[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

ATA 020/2022

[bookmark: _Hlk103931054][bookmark: _GoBack]Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, (06/06/2022), às nove horas, no Plenário Benedito Lázaro Fernandes da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Décima Sexta Sessão Ordinária, Legislatura 2021-2024 e Segunda Sessão Legislativa, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, sob a Presidência da Vereadora: Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), tendo como primeiro Secretário o vereador: Paulo Henrique Campos (UNIÃO BRASIL). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Carlos Magno Fernandes (PSD), Célia Cristina Arias Davalos (PODEMOS), Ismael Rodrigues (PODEMOS), Niágara Kraievski (PATRIOTA), Naiel Pereira de Oliveira (MDB) e Sebastiana Rodrigues Minho (PSDB). Faltou a sessão com justificativa o vereador Claudemiro Pereira Lescano (MDB).  PEQUENO EXPEDIENTE: A Presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura da Ata nº 019/2022 da Sessão Ordinária realizada em 30 de maio de 2022 e após a leitura a mesma foi submetida em discussão e votação sendo aprovada por todos os vereadores presentes e em seguida o primeiro secretário fez a leitura de correspondências recebidas de diversas origens. GRANDE EXPEDIENTE: Indicação nº 058/2022 de autoria do vereador Carlos Magno Fernandes que INDICA ao Prefeito Municipal, Senhor Rudi Paetzold, com cópia a Secretária Municipal de Assistência Social, Senhora Ivone Paetzold que viabilizem o fornecimento de uma cesta básica aos funcionários públicos que ganham um salário mínimo por mês e encontram-se em situação de vulnerabilidade. Indicação nº 059/2022 de autoria do vereador Paulo Campos que INDICA ao Prefeito Municipal, Senhor Rudi Paetzold, com cópia a Secretária Municipal de Assistência Social, Senhora Ivone Paetzold, que disponibilizem um abrigo para os moradores de rua no período do inverno, e também, um refeitório para que estes possam almoçar, bem como, as demais pessoas em situações de vulnerabilidade. Indicação nº 060/2022 de autoria dos vereadores Maria Eloir F. Rodrigues Vilante e Paulo Campos que INDICAM ao Prefeito Municipal, Senhor Rudi Paetzold, com cópia a Secretária Municipal de Administração e Gestão, Senhora Adriane Paetzold, que recorram juntamente ao Delegado da Receita Federal do Brasil em Campo Grande - MS, Drº Clovis Ribeiro Cintra Neto, para a implantação de uma unidade do Posto de Atendimento Virtual - PAV da Receita Federal no município de Coronel Sapucaia - MS, em conformidade com PORTARIA RFB Nº 29, DE 16 DE ABRIL DE 2021 que Institui o Ponto de Atendimento Virtual (PAV) da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB). Parecer Favorável da Comissão de Finanças, Orçamento e Contabilidade referente ao Projeto de Lei Complementar nº 086/2022 e Parecer Favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, referente ao Projeto de Lei Complementar nº 086/2022. ORDEM DO DIA: A Presidente submeteu em discussão e votação as Indicações nº 058, 059 e 060 sendo aprovadas por todos os vereadores presentes. Na sequência a Presidente submeteu em discussão e votação os Pareceres Favoráveis ao Projeto de Lei Complementar nº 086/2022, sendo aprovados por todos os vereadores presentes e em ato contínuo a Presidente submeteu em única discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 086/2022 que Dispõe sobre a modificação, restruturação e atualização da Lei Complementar nº 049 de 29 de setembro de 2015 do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do município de Coronel Sapucaia e dá outras providências, sendo aprovado por todos os vereadores presentes, devendo o mesmo seguir para sanção do Poder Executivo Municipal. Encerrada a Ordem do Dia a Presidente convidou para o uso da tribuna livre o senhor Emerson Batista, inscrito antecipadamente para fazer a apresentação da FEINTEGRA que será realizada no município nos dias 01, 02 e 03 de julho. Após a explanação a Presidente passou o uso da palavra livre ao vereador inscrito: Carlos Magno Fernandes. Findada o uso da tribuna  a Presidente fez as considerações finais e declarou encerrada a Sessão Ordinária, da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 020/2022, que após lida e aprovada na próxima Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na sessão de aprovação. Em 06 de junho de 2022.

      Maria Eloir F. Rodrigues Vilante         Naiel Pereira de Oliveira                   Paulo Henrique Campos
               Presidente                                     Vice-Presidente                                    1º Secretário

  Claudemiro Pereira Lescano               Carlos Magno Fernandes                Célia Cristina Arias Davalos
        2º Secretário                                                Vereador                                         Vereadora

  Ismael Rodrigues                           Niágara Patrícia G. Kraievski               Sebastiana Rodrigues Minho
       Vereador                                                 Vereadora                                           Vereadora

image1.emf